4. Lanc comprate in Middelborgho per Thomaso Pollison, gia viceconte et hora Aldermanno di Londra, sono arrestate per la compagna di gli Spanioli residente in Bruges, *per rei vendicationem* in quella terra come roba loro propria et ad essi appertinente. Et per questo si dice che non si puro levar la causa di la per authorita assoluta senza far torto alla natione spagniola et ad altri in questa causa interessati. Io rispondo, con favor di Sua Excellenza, che quel Aldremanno non ha fatto altro, se non quel che poteva far licitamente, essendo Inglese, secondo le ragioni già allegate, et da per me proposte alle quale non è stato fatto risposta nessuna, sy come Io sommamente rechieggo.

Cuanto alla authorita assoluta di levar la causa alla Corte et Consiglio Privato, Io penso che se gli puo fare senza injuria aleuna. Perchioche, essendo fatto l'arrest in Gante, la causa fu primo chiamata alla Corte, all'instanza del denunciatore et commissa al Consiglio Privato : il quale, per commissione expressa, ordino al Consiglio di Gante di cognoscer della causa con ogni diligenza et non proceder pero a qualche sentenza senza primo avisarne Sua Excellenza. E cosi essendo la causa proceduta, Io dico che non quella medesima authorita Sua Excellenza puo evocare la causa alla Corte et determinarla appresso di se, con la quale prohibira expressamente che no se procedesse alla sentenza, senza la sua saputa : oltra di questo, essendo cosi che la Maesta della Regina ha fatto tante et tante instanze in questo caso, considerando si nella sincerita di Vostra Eccellenza, Io di continuo persisto importuno a priegar quella d'haverne consideratione da per se, tanto per la giustitia della causa quanto per la richiesta di Sua Maesta.

Le dimande particulari de i restanti Io tengo per molto ragionevole, et cosi priego espedita et sommaria justicia.

Addi 31 di decembre 1574.

(*Archives du Royaume à Bruxelles. Dossier Wilson.*)

---

## MMDCCCLX.

*Otto De Backere à la reine d'Angleterre.*

(1375?)

Il lui a dédié l'ouvrage intitulé: *le Trésor de la Noblesse*, et il espère qu'en considération de cet hommage, elle voudra bien l'autoriser à introduire en Angleterre, en franchise de droits, seize cents pièces de drap.

(*Record office, Dom. papers, Cal.*, p. 512, n° 68.)

---

## MMDCCCLXI.

*Requesens à la reine d'Angleterre.*

(ANVERS, 2 JANVIER 1375.)

Au sujet d'un passeport à délivrer à Mathias de Monte-Hermoso, qui désire rentrer dans son pays.

(*Record office, Cal.*, n° 4.)

---

## MMDCCCLXII.